Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Liber quintus

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1133

libus fecissent, uti ambo h. s quadragena consulibus darent, si essent ipsi consules facti, nisi trii Augures deditent, qui se adūisse dicerent, cum lex Curia ferretur, qua lata non esset, & duo consulares, qui se dicerebant in ormandis provinciis consularibus scribendo adfuisse, cùm omnino ne senatus quidem 2 fuisse. hæc pæctio non verbis, sed nominibus & prescriptionibus, multorum tabulis cum esse facta diceretur, prolata à Memmio est nominibus induxit, auctore Pompejo. hic Appius erat idem. nihil sane factura. corrugerat alter, & planè, inquam, jacebat. Memmius autem, directa coitione invito Calvino, planè retrixerat, & eo magis nunc cogi *āxndēta*, tum fluere justitio, & omnium rerum licentia. Perspicere aequitatem animi mei & ludum, & contemptioneum 4 Selianæ provinciæ, & mehercule cum Cæsare suavissi-

mam conjunctionem (hæc enim me una ex hoc naufragio *tabula delectat*) qui quidem Quintum meum, tuumque, dii boni! quemadmodum tractat honore, dignitate, gratia? non fecus, ac si ego essem imperator. hibernam legionem eligendi optio delata commodum, ut ad me scribit. hunc tu non ames? quem igitur istorum? Sed heus tu, scriperamne tibi me esse legatum Pompejo? & extra urbem quidem fore ex Idib. Ianuar. 7 vifur. et hoc mihi ad multa quadrare. sed quid plura? coram, opinor, reliqua; ut tu tamen aliquid expesces. Dionysio plurimam, salutem: cui quidem ego non modo servavi, sed etiam ædificavi locum. quid queris? ad summam latitudinem quam ex tuo reditu capio, 5 magnus illius adventus cumulus accedit. quo die ad me venies, 6 tu, si me amas, apud me cum tuis maneat.

1. Et duo Consulares.) Vulg. & duo Consulares.

2. Fuisse.) Vulg. affuisse.

3. Et es nunc magis cogi *āxndēta*, tum fluere justitio & omnium rerum licentia.) Locum hunc dentia caligine offuscatum illustravit Boësius. Tornæianus habebat, & es magis nunc cogi abdicatum fluere: Decurritus, & se magis nunc cogi abdicatum fluere. Alii legunt regi-
tare dilectum. Iunius legit, & et magis nunc cogi abdicatum, fovere que-

ficit, &c.

4. Silianæ provinciæ, & mehercule.) Suorum mss. scripturam Boësius edidit, quod etiam adnotarunt Germani in margine sui codicis: vulg. Silianæ provinciæ, & mehercule.

5. Magnus illius adventus.) Vulg. magnus ex illius adventu.

6. Tu si me amas.) Antiquus liber, ut si me amas: ex quo Faænus, si me amas, aprius putat. Vrinius, utique si me amas.

M. TULLII CICERONIS EPISTOLARVM LIBER QUINTUS, AD ATTICUM.

CICERO ATTICO, S.

Go vero & tuum in discessu vidi animum, & meo sum ipse testis: quo magis erit tibi videndum, ne quid novi discernatur; ut hoc nostrum desiderium ne plus sit annum. De Anno Saturnino curasti probè. De satisando vero te rogo, quoad eris Romæ, tu ut satisdes. & sunt aliquot satisdationes secundum mancipium, in his & Memmianorum prædiorum, vel Attianorum. De Oppio factum est ut volui, & maximè quod decc. aperuit: quæ quidem ego unque vel

versura facta solvi volo; ne extrema exactio nostrorum nominum expectetur. Nunc venio ad transversum illum extreme epistolæ tuæ versiculup, in quo me admones de sorore, quæ res se sic habet. Ut veni 2 in Arpinas, cùm ad me frater venisset, in primis nobis sermo, isque multis, de te fuit: 3 ex quo veni ad ea, quæ fueramus ego, & tu inter nos de sorore in Tusculano locuti, nihil tam vidi mira, nihil tam placatum, quātum meus frater erat in sororem tuam; ut etiam si quæ fuerat 4 ex ratione sumpta offensio, 5 non appareret. illo sic die, postridie ex Arpinati profecti sumus, ut in Arcano Quintus maneret, dies fecit: ego Aquini, sed prandimus in Arcano. nosti hunc fundum, quod, ut venimus

Quid DCCC. aprius. Hunc numerum auxit Vift. ex antiquo suo Codice, quum prius legeretur CCC. Germani vero pro, aprius, ad promissi, legunt, sed nihil mutare volunt Vift. quod nullam varietatem in mss. inveniunt.

2. In Arpinas.) Ita codicem Torn. habere dicit Lamb. vulg. Arpi-

nam.

3. Ex Tho. veni.) Vulg. ex quo regi-ty.

4. Ex ratione sumpta offensio.) Eadem lectionem in cunctis mss. libris inveniunt V. & ita nihil mutat. Germani tamen in margine sui libri, ex ratione sumpta, adnotarunt. Feil. ex ms. libro qui habet ex ratio-nes conjectur forte legendum ex re.

5. Non appetere illo se die, postridie.) Iunius ex duebus mss. Pa-

latin. alter & legit & distinguunt, nempe, non appetere illo se postri-

die, &c.

Ego

wus, humanissimè Quintus, Pomponia, inquit, tu invita mulieres, & ego arcivero pueros. nihil potuit, mihi quidem ut vīsum est, dulcius, idque cum verbis, tum etiam animo, ac vultu, atilla, audientibus nobis, ego sum, inquit, hic hospita. id autem ex eo, ut opinor, quod antecelerat Statius, & ut prandium nobis videret. tum Quintus, ep., inquit, mihi, haec ego pastor quotidie dices, quid, quādo, istuc erat? magnū; itaque me ipsum commoverat: sic absurdē & asperē verbis vultuque responderat. dissimulavi dolens. discubuimus omnes praeter illam: cui tamen Quintus de mensa misit: illa rejet, quid multa? nihil meo fratre lenius, nihil aperius tua sorore mihi vīsum est. & multa pratereo, quā cum mihi majori stomacho, quam ipsi Quinto, fuerant. ego inde Aquinum; Quintus in Arcane remansit, & Aquinum ad me postridie mane venit: mihi que narravit, nec secum illam dormire voluisse: & cūm discellula esset, fusse ejusmodi, qualem ego vidisse. quid quaris? vel ipsi hoc dicas licet, humanissimum ei, meo iudicio, illo die defuisse. Hac ad te scripsi foras pluribus, quām necesse fuit, ut vides tuas quoque esse partes in iunctuendi & monendi. Reliquum est, ut ante, quām proficisciare, mandata nostra exhaustias; scribas ad me omnia; Pontinum extradas; cum profectus es, cures, ut sciām. sic habeas, nihil ne Hercule te mihi nec carius esse, nec suavius. A. Torquatum amantissimē dimidi Minturnis, optimū virum: cui we ad te scripsi aliiquid, in sermone significies velim.

CICERO ATTICO, S.

A. D. vi. Idib. Mai. cūm has dabam litteras, ex Pompeiano proficisciabar, ut eo die manerem in Trebulano apud Pontium, deinde cogitabam sine ulla mora iusta iuncta facere. In Cumano cūm esse, venit ad me, quod mihi pergratum fuit, noster Hortensius: cui depōcenti mea mandata, cetera universē mandavi; illud propriè, ne patetur, quantum esset in ipso, & prorogari nobis provincias, in quo eum tu velim confirmare, gratumque mihi fecisse dicas, quid & veneris d me, & hoc mihi, prætereaque si quid opus esset, promiserit. confirmavi ad eam causam etiam Furnium nostrum; quem ad annum Tribunum plebis videbam fore. Habuius in Cumano quālī pūfūlā Romā: tanta erat in his locis multiudo; cūm intēm Rufio noster, quod se à Victorio obserbar videbat, statagmate hominem percussit: nam ad me non accessit, itane? cūm Hortensius veniret, & infirmus, & tam longe, & Hortensius, cūm maxima præterea mul-

titudo, ille non venit? non, inquam, non vidisti igitur hominem, inquires? qui potui non videre, cūm per emporium Puteolanorum iter ficerem? in quo illum, agentem aliquid, credo, salutavi, & postea iam jussi valere, & cūr me expensi? sua villa, numquid velle, rogasset, hunc hominem parum gratum quisquam patet? aut non in eo ipso laudandum, quid audiri non laborari? Sed redeo ad illud. Noli putare mihi aliam consolationem esse hujus ingentis molestiæ, nisi quid spero, non longiorenam annū fore. hoc me iste velle multi non credunt, ex consuetudine aliorum, tu, qui scis, omnem diligentiam adhibebi, tum scilicet, cūm id agi debebit. Cūm ex Epis redieris, de republica scribas ad me velim, si quid erit, & quod operari. nondum enim satis hic erat allatum, quomodo Casar ferret de auctoritate per scripta: etatque rumor de Transpadanis, & eos iustos vi. viros creare, quod si ita est, magnos metus timeo, sed aliquid ex Pompejosciam.

CICERO ATTICO, S.

A. D. vi. Id. Mai. veni in Trebulanum ad Pontium. Ibi mihi tua littera binz redditæ sunt tertio ab te die: codem autem 10 ex Panza Pompejano Philotimo deram ad te litteras, nec verò nunc erat sanè, si quod scriberem. Qui de republica rumores, scribi quæso, in oppidis enim summum video timorem; sed multa inania, quid de iis cogites, & quando, scire velim. Ad quas litteras tibi rescribi velis, noscio. nullas enim adhuc acceperam, præter qua 12 mihi binz semel in Trebulano redditæ sunt: quartum altera edictum P. Licinii habebant, erant autem Non. Mai. datæ, & altera rescripta ad meas Minturnenses. quam vereor, ne quid fuerit ~~errato~~ in iis, quas non accepi quibus rescribivis. 13 A. apud Lentulum ponam te in gratiam. Dionyfius nobis cordi est. Nicantor tuus operam mihi dat egregiam. Jam deest, quod scribam; & lucet. 14 Beneventum cognabam hodie, nostra continentia, & indulgentia 15 esse iatisciemus. satis, 16 A. Pontio, ex Trebulano A. D. v. Id. Mai.

CICERO ATTICO, S.

BENEVENTUM veni A. D. v. Id. Mai. ibi accepi eas litteras, quas tu superioribus litteris, significaveras te dedisse: ad quas ego ipse eo die dederam ex Trebulano 17 L. Pontio. ac binas quidem tuas Ben-

neventi

1. Exscriptus.) Ita libris veteres sequuntur emendat Lambinus pro actis.

2. Ut prandium nobis videret.) Victorius cum antiquis exemplariis ita scripsit.

3. Quod quād iſuerat?) Quād, pro, quād, repousit Manutius.

4. Peccati: nobis p̄missiū: iā: Reclitus Vrſino videtur quod eit in antiquo p̄missum.

5. Si cūm longe: Hortensius.) Ita & Lamb. & Bosius legunt; quibus autem pulchritudine Decaturus: vulgo, cūm longe Hortensius quod Fūcatus, & caput non hoc alterum, Hortensius, desebat.

6. Peccati: p̄missiū: iā: Vulg. p̄missiū iā: iā.

7. Cum ne caput ē fūcāvī:.) Ita Decuri. addita tamē, & præpositio aliena ut manū: quam lectionem veram germanaque efficit Lambinus: Bosius non videns, quid significet, reprobavit, dubius conjectit, & Paulus fūcāvī. Ceterum quod vulgo legunt, & Panza vīla, ita se coruscit Manutius. ex Cavalc. libro, in quo era E prope vīla. idem Mānūtius, & Murelius etiam concurrunt, excusū ē fūcāvī: quod Lambinus non librum in egris litteris habet scribit. & nimis obsequens iuram! Victorius quoque improbante Lambino, ex conjectura reprobat, ut sp̄lūtū ē fūcāvī. Turnebus libro xxxvii. cap. 27. sicut & respectū ē fūcāvī.

8. Quid operari.) Oderire est in quo mī. Fulvii pro operanti.

9. Etī jussit. 1111 p̄missū.) EX veteribus libris ita scripsit Victorius, ante legebatur, etī jussi idī vīla ētate.

10. Ex Panza Pompejano.) Ita quidam fecerunt, ex Panza Pompejano, ex scriptura mī. quotundam quā habent exp̄sē Pompejano, quam scrip̄tūrā tamē ut probam ex uno mī. Palat. arripi Ianius; vulgo ab eius vocabulū illud, Panza. Lambinus sit quodam libros plane habere excusū ē Panza, quos se iūtūt.

11. Quid scribere. Et hic & infra in vulgaris editionibus, legitur, quid.

12. Mī. binz semel.) Verbum, simile, teste Vrſino deletum est in libro emendato à doctissimo viro; p̄se verò libenter reponentes, simile pro simile.

13. Apud Lemulus p̄missū.) Hac est Victorii emendatio, ex antiquo.

14. Beneventum cogitabam.) Ita Bosius ex compendiosa scriptura Deserit. Benevent non Beneventi, ut vulgus.

15. Etī fācīt facilius, fācīt.) Bosius ex suis codd. ita legit, nisi quod p̄st facilius, ~~ti dēcō~~ ḡyphū addit funius ut lectionem hanc probat, ita & distinctionem improbat: Vulg. & diligenter facilius fācīt.

16. A. Panza.) Vrſini mī. in L. Pontii.

17. L. Pontii.) Vulg. & Pontii.

1. Pat

meventi accepi. quarum alteras i Funisulanus multo mane mihi deo^t, alteras scriba Tullius. Gratissima est mihi tua cura de illo meo primo, & maximo 2 mandatu. sed tua profectio spem meam debilitat. 3 ac me ille : il luc quidem labar, non quo; sed *mopia cognitorum eo contenti esse*. De illo altero, quem scribis tibi vifsum esse non alienum, & vereor adduci ut nostro possit; & ut vis, 5 *duodexiātū*, esset quidem summe facilis: sed tu aberis, 6 & me absente res, 7 habebis mei rationem. nam posset aliquid, si utervis nostrum adesset, 8 agente Servilio, Servio fieri probabile. nunc, 9 si jam res placeat, agendi tamen viam non video. Nunc venio ad illam epistolam, quam accepi à Tullio. De Marcello, fecisti diligenter, igitur s. c. si erit factum, scribes ad me fin minus, rem tamen conficies. mihi enim attribui oportebit, item Bibulo. sed non dubito, quin s. c. expeditum sit, in quo praesertim sit compendium populi. 9 *Torquato, probe.* De Masone, & Ligure, cum venerint. De illo, quod Chazippus: (quoniam hic quoque 10 *mētērōlōn* sustulisti) ḥ provicia! etiamne hic mihi curandus est? curandus autem haec tenus, 11 ne quid ad senatum, consule, aut numero, nam de ceteris. Sed tamen commode, quod cōm Scrofa. De Pomino, recte scribis. est enim ita, ut si ante Kal. Jun. Brundisi fūtūrus sit, minus urgendi fuerint M. Annus, & Tullius. Quia de Sicilio audisti, ex mihi probantur: modò ne illa exceptio in aliquem incurrit bene de nobis meritum. sed considerabimus, rem enim probo. Denostro itinere, quod statuero. De quinque praefectis, quid Pompejus facturus sit, cum ex ipso cognoro, faciam, ut scias. De Oppio bene curasti, quod ei DCC. exposuisti: idque, quoniam Philotimum habes, perfice, 12 & cognoscere rationem: & ut agam amplius, si me amas, prius quām proficisci caris, effice. magna me cura levaris. Habet ad omnia. eti pñne præterii chartam tibi decesserit: 13 mera captio est; siquidem ejus in opia minus multa ad me scribis, tu vero aufer 14 ducentos. eti meam in eo parfisionam hujus paginæ contractio significat, dum acta & rumores velet. jam, si qua certa habes de Cæsare, exspecto litteras; & alias Pomino de omnibus rebus diligenter dabis.

CICERO ATTICO, S.

S PLANE decit quod scribam. nam nec, quid mandem. 15 habeo nihil enim prætermissum est: nec quid narrerem. novi enim nihil: nec *jocans* locus est; ita me multa sollicitant. tantum tamen scito. Idibus Mai. nos Venusia mane proficisci eis has dedisse. eo autem die credo aliquid actum in senatu, sequuntur igitur nos tuæ litteræ,